

# ASSOCIAZ.PRO.DI.GIO. PROGETTI DI GIOVANI

## Bilancio di esercizio al 31/12/2021

| Dati anagrafici   |   |
|---|---|
| Denominazione   | ASSOCIAZ.PRO.DI.GIO. PROGETTI DI GIOVANI                    |
| Sede  | PIAZZA ROMA 18 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE)                 |
| Capitale sociale  |   |
| Capitale sociale interamente versato  | no  |
| Codice CCIAA  | RE  |
| Partita IVA   | 02046660359   |
| Codice fiscale  | 02046660359   |
| Numero REA  | 312699  |
| Forma giuridica   |   |
| Settore di attività prevalente (ATECO)  | Attività di altre organizzazioni associative nca (94.99.90) |
| Società in liquidazione   | no  |
| Società con socio unico   | no  |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento                      | no  |
| Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento |   |
| Appartenenza a un gruppo  | no  |
| Denominazione della società capogruppo  |   |
| Paese della capogruppo  |   |
| Numero di iscrizione all'albo delle cooperative   | 0   |

|                    | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|--------------------|------------|------------|
| Stato patrimoniale |            |            |
| Attivo             |            |            |

|  |         |          |
|--|---------|----------|
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                     |         |          |
| B) Immobilizzazioni  |         |          |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                       | 2.745   |          |
| II - Immobilizzazioni materiali  | 195     | 584      |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                     | 1.050   | 1.050    |
| Totale immobilizzazioni (B)  | 3.990   | 1.634    |
| C) Attivo circolante   |         |          |
| I - Rimanenze  |         |          |
| Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita                      |         |          |
| II - Crediti   |         |          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 626.080 | 436.700  |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 |         |          |
| imposte anticipate   |         |          |
| Totale crediti   | 626.080 | 436.700  |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni      |         |          |
| IV - Disponibilità liquide   | 156.576 | 309.258  |
| Totale attivo circolante (C)   | 782.656 | 745.958  |
| D) Ratei e risconti  | 598     |          |
| Totale attivo  | 787.244 | 747.592  |
| Passivo  |         |          |
| A) Patrimonio netto  |         |          |
| I - Capitale   | 313.459 | 313.459  |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              |         |          |
| III - Riserve di rivalutazione   |         |          |
| IV - Riserva legale  |         |          |
| V - Riserve statutarie   |         |          |
| VI - Altre riserve   |         | (2)      |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi |         |          |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                 | 154.094 | 173.878  |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                    | 11.351  | (19.784) |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                       |         |          |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 |         |          |
| Totale patrimonio netto  | 478.904 | 467.551  |
| B) Fondi per rischi e oneri  | 2.950   | 2.950    |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato                  | 63.773  | 54.033   |
| D) Debiti  |         |          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 190.864 | 208.808  |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 |         |          |
| Totale debiti  | 190.864 | 208.808  |
| E) Ratei e risconti  | 50.753  | 14.250   |
| Totale passivo   | 787.244 | 747.592  |

|   | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|---|------------|------------|
| Conto economico   |            |            |
| A) Valore della produzione  |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 42.349     | 42.089     |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione |            |            |

|   |         |         |
|---|---------|---------|
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti                          |         |         |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione  |         |         |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni  |         |         |
| 5) altri ricavi e proventi  |         |         |
| contributi in conto esercizio   | 896.744 | 865.612 |
| altri   | 18.135  | 12.000  |
| Totale altri ricavi e proventi  | 914.879 | 877.612 |
| Totale valore della produzione  | 957.228 | 919.701 |
| <b>B) Costi della produzione</b>  |         |         |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 2.571   | 10.291  |
| 7) per servizi  | 762.783 | 740.817 |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 7.068   | 7.276   |
| 9) per il personale   |         |         |
| a) salari e stipendi  | 100.147 | 89.443  |
| b) oneri sociali  | 29.578  | 27.665  |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 10.140  | 7.437   |
| c) trattamento di fine rapporto   | 10.140  | 7.437   |
| d) trattamento di quiescenza e simili   |         |         |
| e) altri costi  |         |         |
| Totale costi per il personale   | 139.865 | 124.545 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |         |         |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 695     | 390     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 305     |         |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 390     | 390     |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni  |         |         |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide                         |         |         |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 695     | 390     |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                  |         |         |
| 12) accantonamenti per rischi   |         |         |
| 13) altri accantonamenti  |         |         |
| 14) oneri diversi di gestione   | 15.502  | 39.608  |
| Totale costi della produzione   | 928.484 | 922.927 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  | 28.744  | (3.226) |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>   |         |         |
| 15) proventi da partecipazioni  |         |         |
| da imprese controllate  |         |         |
| da imprese collegate  |         |         |
| da imprese controllanti   |         |         |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti   |         |         |
| altri   |         |         |
| Totale proventi da partecipazioni   |         |         |
| 16) altri proventi finanziari   |         |         |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni   |         |         |
| da imprese controllate  |         |         |
| da imprese collegate  |         |         |

|  |        |         |
|--|--------|---------|
| da imprese controllanti  |        |         |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  |        |         |
| altri  |        |         |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  |        |         |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni |        |         |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni  |        |         |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni  |        |         |
| d) proventi diversi dai precedenti   |        |         |
| da imprese controllate   |        |         |
| da imprese collegate   |        |         |
| da imprese controllanti  |        |         |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  |        |         |
| altri  |        |         |
| Totale proventi diversi dai precedenti   |        |         |
| Totale altri proventi finanziari   |        |         |
| 17) interessi e altri oneri finanziari   |        |         |
| verso imprese controllate  |        |         |
| verso imprese collegate  |        |         |
| verso imprese controllanti   |        |         |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti   |        |         |
| altri  |        |         |
| Totale interessi e altri oneri finanziari  |        |         |
| 17-bis) utili e perdite su cambi   |        |         |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)   |        |         |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie  |        |         |
| 18) rivalutazioni  |        |         |
| a) di partecipazioni   |        |         |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  |        |         |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   |        |         |
| d) di strumenti finanziari derivati  |        |         |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria   |        |         |
| Totale rivalutazioni   |        |         |
| 19) svalutazioni   |        |         |
| a) di partecipazioni   |        |         |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  |        |         |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni  |        |         |
| d) di strumenti finanziari derivati  |        |         |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria   |        |         |
| Totale svalutazioni  |        |         |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)  |        |         |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)  | 28.744 | (3.226) |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   |        |         |
| imposte correnti   | 17.393 | 16.558  |
| imposte relative a esercizi precedenti   |        |         |
| imposte differite e anticipate   |        |         |

|   |        |          |
|---|--------|----------|
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale |        |          |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   | 17.393 | 16.558   |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | 11.351 | (19.784) |

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2021

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 11.351 contro una perdita di euro 19.784 dell'esercizio precedente.

#### Attività svolte

La società svolge l'attività di promozione di attività giovanili.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente, non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

#### Covid-19

Lo scorso esercizio è stato fortemente caratterizzato dalla rapida diffusione dell'infezione da SARS Covid-19.

Nell'esercizio 2021, l'economia nazionale e internazionale è stata ancora pesantemente minata dall'ampia diffusione dell'infezione da SARS Covid-19, anche se, a partire da metà anno, si sono scorti dei segnali di ripresa confortanti. Anche l'Associazione ha risentito dell'onda lunga del COVID nel senso che i progetti sono ripartiti a rilento ma sono ripartiti.

#### Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle

novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### ***Immobilizzazioni***

#### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e sono ammortizzate entro un periodo non superiore a cinque anni

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dalla normativa anti pandemia, in particolare dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022), che ha esteso tale facoltà all'esercizio successivo a quello in corso al 15/8/2020.

#### ***Materiali***

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione

e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione,. Sono a tal fine state calcolate quote di ammortamento costanti applicando le aliquote di legge, indicate nella Tabella allegata al DM 31.12.88 come modificata dal DM 17.11.92 e dimezzate nel primo anno di entrata in funzione del bene.

Mentre i beni di valore non superiore ad Euro 516,46 sono interamente ammortizzati nell'esercizio.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate nè in base alle leggi (speciali, generali o di settore) nè discrezionali o volontarie.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dalla normativa anti pandemia, in particolare dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022), che ha esteso tale facoltà all'esercizio successivo a quello in corso al 15/8/2020.

#### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Non presenti.

#### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo che corrisponde al valore nominale.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata in quanto i crediti hanno scadenza inferiore ai 12 mesi.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### **Rimanenze magazzino**

Non presenti.

#### **Titoli**

Non presenti.

#### **Partecipazioni**

Non presenti.

#### **Azioni proprie**

Nessuna operazione è stata fatta e nemmeno avrebbe potuto essere fatto su azioni proprie.

**Strumenti finanziari derivati**

L'Associazione non ha effettuato nessuna operazione in strumenti finanziari derivati.

**Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Nell'esercizio chiuso al 31.12.2021 non si sono verificate differenze temporanee dell'imponibile fiscale rispetto al risultato di esercizio che abbia determinato la rilevazione o la modifica di imposte differite e anticipate.

| <b>IMPOSTA</b>  | <b>IMPORTO</b> |
|-----------------|----------------|
| Ires (corrente) | Euro 332,00    |
| Irap (corrente) | Euro 17.061,00 |
| Totale          | Euro 17.393,00 |

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non sono presenti poste di bilancio originariamente espresse in valuta estera.

**Impegni, garanzie e passività potenziali**

Non presenti.

## Altre informazioni

L'Associazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

|   | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|---|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                              |                            |                              |                         |
| Costo   | 510                          | 9.570                      | 1.050                        | 11.130                  |
| Rivalutazioni   |                              |                            |                              |                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 510                          | 8.986                      |                              | 9.496                   |
| Svalutazioni  |                              |                            |                              |                         |
| Valore di bilancio  |                              | 584                        | 1.050                        | 1.634                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                              |                            |                              |                         |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 3.050                        | 1                          |                              | 3.051                   |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                            |                              |                            |                              |                         |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) |                              |                            |                              |                         |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio                           |                              |                            |                              |                         |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 305                          | 390                        |                              | 695                     |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                            |                              |                            |                              |                         |
| Altre variazioni  |                              |                            |                              |                         |
| Totale variazioni   | 2.745                        | (389)                      |                              | 2.356                   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                              |                            |                              |                         |
| Costo   | 3.560                        | 9.571                      | 1.050                        | 14.181                  |
| Rivalutazioni   |                              |                            |                              |                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 815                          | 9.376                      |                              | 10.191                  |
| Svalutazioni  |                              |                            |                              |                         |
| Valore di bilancio  | 2.745                        | 195                        | 1.050                        | 3.990                   |

### Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio chiuso al 31.12.21 nessun onere finanziario è stato imputato ai conti iscritti all'attivo.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

## Patrimonio netto

### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Si ribadisce che l'Associazione non ha effettuato operazioni in strumenti finanziari derivati e pertanto non è stata istituita la riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

## Debiti

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non presenti.

|   | Ammontare |
|---|-----------|
| <b>Debiti di durata residua superiore a cinque anni</b> |           |
| <b>Debiti assistiti da garanzie reali</b>               |           |
| Debiti assistiti da ipoteche                            |           |
| Debiti assistiti da pegni                               |           |
| Debiti assistiti da privilegi speciali                  |           |
| Totale debiti assistiti da garanzie reali               |           |
| <b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>           | 190.864   |
| <b>Totale</b>   | 190.864   |

## Nota integrativa, conto economico

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nell'esercizio chiuso al 31.12.21 non si sono verificati costi e/o ricavi di entità eccezionale.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

| Organico      | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Variazioni |
|---------------|------------|------------|------------|
| Dirigenti     |            |            |            |
| Quadri        |            |            |            |
| Impiegati     | 4          | 3          | 1          |
| Operai        |            |            |            |
| Altri         |            |            |            |
| <b>Totale</b> | <b>4</b>   | <b>3</b>   | <b>1</b>   |

|              | Dirigenti | Quadri | Impiegati | Operai | Altri dipendenti | Totale Dipendenti |
|--------------|-----------|--------|-----------|--------|------------------|-------------------|
| Numero medio |           |        | 4         |        |                  | 4                 |

## Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non presenti.

Si ricorda inoltre che l'Associazione non è sottospota al controllo del collegio sindacale.

|   | Amministratori | Sindaci |
|---|----------------|---------|
| Compensi  |                |         |
| Anticipazioni   |                |         |
| Crediti   |                |         |
| Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate |                |         |

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non presenti.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

L'Associazione non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c.. e dall'art. 2447-decies destinati ad uno specifico affare.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

L'Associazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

L'Associazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nell'esercizio 2021 è continuata l'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", in Italia come nel resto del mondo e ha avuto ed avrà notevoli conseguenze anche a livello economico. Tuttavia, durante l'esercizio l'attività dell'associazione non ha subito interruzioni ed è potuta proseguire regolarmente. Al momento non si ravvisano possibili conseguenze negative nemmeno in riferimento all'attuale guerra Russia- Ucraina.

## Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Si segnala che l'Associazione non fa parte di un gruppo che redige il bilancio consolidato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

L'Associazione non è sottoposta alla direzione e coordinamento di alcuna società.  
(articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.).

### **Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti**

Non presenti.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio al Fondo di Riserva.

### **Conclusioni**

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla scorta delle indicazioni fornite Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio e la proposta di destinazione dell'Utile di esercizio come sopra esposti.

Campagnola Emilia (RE), li 30.03.2022

Il legale rappresentante

---

(Paparo Maria)